20 6ª feira | 02/Set/2022 - Edição nº 11247

    AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 1218/2022 – FOZ DO IGUAÇU – CR

1044/2022
A Unioeste Universidades Estadual do Oeste do Paraná - Campus

de Foz do Iguaçu. CNPJ 78.680.337/0001-27
Através de seu Diretor Geral Fernando José Martins portaria 002/2020
GRE de 06/01/2020, torna público que realizará no dia 20/09/2022, à
partir das 10horas, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO , TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
recebimento das propostas à partir do dia 02/09/2022 às 8h, até dia
20/09/2022  as 10hrs na plataforma compras.gov.br (COMPRASNET),
cujo objeto é  registro de Preço para provável aquisição de materiais
de manutenção e conservação para a Unioeste. Valor máximo
estimado R$123.671,10 cento e vinte e três mil, seiscentos e setenta e
um reais e dez centavos)  Informações telefone (45) 3576-8102 das 8h
às 12h e das 13h às 17h. Edital disponível no site:
https://midas.unioeste.br/sgav/grupo#/busca/?grupo=licitacao&unidade
=CFoz&ano=2022&tipoarquivo=12  Foz do Iguaçu - PR, em 30 de
agosto de 2022. Prof. Dr. Fernando José Martins - Diretor Geral do
Campus de Foz do Iguaçu.

94135/2022

Universidade Estadual do Oeste do Paraná /campus de Toledo.

Ratificação de Dispensa de Licitação nº 003/2022 - Processo nº 9928/2022.
Objeto: Aquisição de Medidor de Vazão Mássico em atendimento ao Termo
de Convênio Nº 199/2022 – Fundação Araucária.
item 1: Aquisição de Medidor de Vazão Mássico - Empresa: GETROTECH
COMERCIAL ELÉTRICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. –
CNPJ: 05.824.013/0001-07 – Valor à contratar: R$ 15.596,27 (Quinze mil,
quinhentos e noventa e seis reais, vinte e sete centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 34, inciso XVIII, Lei Estadual 15.608/07 –
Autorizado e ratificado em 31 de agosto de 2022. por Remi Schorn - Diretor
Geral. Toledo, 01 de setembro de 2022.

 95098/2022

UNIOESTE - Campus de Marechal Cândido Rondon. Pregão Presencial nº
006/2022 – PP 022/2022-GMS (CR nº 2929/2022) – RESULTADO da Fase
de Julgamento de Propostas, Habilitação e Adjudicação. Objeto: Registro
de Preço para Aquisição de Pneus. Protocolaram envelopes as empresas:
SORASA AUTO PEÇAS LTDA – CNPJ Nº 72.329.550/0001-60 e TEREZA
PNEUS LTDA – CNPJ Nº 01.179.914/0001-24, que restaram classificadas,
habilitadas e vencedoras dos lotes constantes no Anexo I, conforme estabelecido
em Edital e nos termos das Atas 001 de julgamento do certame. Marechal
Cândido Rondon, 31 de agosto de 2022. Cleide M. M. Scherer – Pregoeira.

UNIOESTE - Campus de Marechal Cândido Rondon – HOMOLOGAÇÃO
do Pregão Presencial nº 006/2022 – PP 022/2022-GMS (CR nº 2929/2022) –
“Registro de Preço para Aquisição de Pneus”, em favor da empresa:
SORASA AUTO PEÇAS LTDA – CNPJ Nº 72.329.550/0001-60 para o Lote 1
- R$ 50.552,08 e TEREZA PNEUS LTDA – CNPJ Nº 01.179.914/0001-24:
para Lote 2 – R$ 13.052,00 e Lote 03 – R$ 34.240,00. Autorizo que se proceda à
despesa conforme a necessidade. Mal. Cdo. Rondon, 01 de setembro de 2022.
Davi Félix Schreiner - Diretor Geral de Campus.
 95129/2022

RESULTADO Fase de Julgamento de Propostas, Habilitação e Preços
Registrados - Pregão Eletrônico nº 1312/2022-HUOP (Menor preço por item)
- Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros
alimentícios para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do
Paraná - HUOP. Alimentex Distribuidora Ltda: Itens: 4: R$ 5,80; 10: R$
16,68; 12: R$ 6,50; 13: R$ 6,40; 14: R$ 10,15; 16: R$ 9,50; 17: R$ 10,85; 20:
R$ 12,05; 23: R$ 9,00; 24: R$ 13,40; 25: R$ 12,40; 27: R$ 8,29; 29: R$ 6,25;
32: R$ 14,94; 33: R$ 7,40; 37: R$ 19,50. Valor Total Fornecedor: R$
165.080,50. Franke & Zimmer Ltda: Itens: 1: R$ 3,82; 2: R$ 3,10; 3: R$
14,19; 6: R$ 12,30; 7: R$ 11,36; 8: R$ 6,39; 9: R$ 5,08; 15: R$ 1,33; 18: R$
12,91. Valor Total Fornecedor: R$ 14.387,10. Jtk Distribuidora de
Alimentos Eireli: Itens: 11: R$ 0,055; 21: R$ 0,075; 22: R$ 2,00; 31: R$
0,0515; 34: R$ 0,0320. Valor Total Fornecedor: R$ 190.85,10.  Itens
Desertos: 5, 35, 26, 36. Itens Frustrados: 30, 19 e 28. Valor Total do Registro:
R$ 190.855,10. Cascavel, 01 de setembro de 2022. Aline Pereira do Amaral
Camargo. (Pregoeira).

95061/2022

Inexigibilidade 016/2022 - HUOP - Amparo Legal: Artigo 33, inciso I da Lei
Estadual 15.608/07 e Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93. Contratante:
Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE/HUOP. Contratada:
Venkomed Equipamentos Médicos LTDA. Valor máximo total: R$ 5.209,30
(Cinco mil, duzentos e nove reais e trinta centavos), sendo R$ 3.154,80 (três
mil, cento e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos) para a manutenção
corretiva e até R$ 2.054,50 (dois mil e cinquenta e aquatro reais e cincuqinta
centavos) em peças consumíveis. Objeto: Contratação de empresa
especializada em manutenção corretiva, com reposição de peças, para
Unitalizadora sistema completo OPUS 3X+3A+AB. Cascavel, 01/09/2022.
Rafael Muniz de Oliveira  – Diretor Geral.

95402/2022

Empresas Públicas

APPA

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
EXTRATO 3º TA AO CONTRATO DE ARRENDAMENTO N° 115-2002.

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E ROCHA TERMINAIS PORTUÁRIOS E
LOGÍSTICOS S.A.
OBJETO: Constitui objeto deste Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de
Arrendamento nº 115/2002 as seguintes alterações: i) a prorrogação
ordinária do Contrato de Arrendamento n° 115/2002 com cláusula
resolutiva consubstanciada no resultado do procedimento de
recomposição do equilíbrio econômico-financeiro e de níveis de serviço,
a serem apreciados pela ANTAQ e II) a adequação do contrato de
arrendamento aos instrumentos legais vigente, em especial a Lei nº
12.815/2013, Decreto nº 8.033/2013, Resolução Normativa nº 07/2016 e
Convênio de Delegação de Competências nº 001/2019, que passará a
reger o arrendamento de área situada na poligonal do Porto de
Paranaguá, denominado AZ-09, destinado à movimentação e
armazenagem de mercadorias classificadas como Carga Geral.
VIGÊNCIA: A partir deste instrumento, fica prorrogado ordinariamente o
Contrato de Arrendamento nº 115/2002, com inclusão de condição
resolutiva consubstanciada na análise e deliberação do EVTEA pela
ANTAQ, por mais 20 (vinte) anos, a contar de 16 de setembro de 2022,
tendo como término de vigência a data de 15 de setembro de 2042, sem
possibilidade de nova prorrogação, nos termos da legislação vigente e
condicionado as análises e deliberações da ANTAQ, aprovação do Poder
Concedente e concordância da Arrendatária.
VALOR: Atribui-se ao presente contrato o valor global estimado de R$
12.990.000,00 (doze milhões, novecentos e noventa mil reais), com data
base de setembro de 2021, correspondente ao somatório receita bruta da
Arrendatária, mantido os mesmos valores do 2º Termo Aditivo ao
Contrato, até a análise conclusiva dos valores do novo fluxo de caixa da
prorrogação da vigência contratual pela ANTAQ.
PAGAMENTO: Pelo arrendamento da instalação portuária, a
Arrendatária pagará à Autoridade Portuária parcelas mensais de R$
17,60/m² (dezessete reais e sessenta centavos por metro quadrado),
referente aos valores fixos, tendo como data base o mês de
setembro/2021, totalizando remuneração mensal em R$ 88.005,22
(oitenta e oito mil, cinco reais e vinte e dois centavos), ficando mantidos
os mesmos valores atualmente estabelecidos, até a análise conclusiva
dos valores do novo fluxo de caixa da prorrogação da vigência contratual
pela ANTAQ.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
AUTORIZADO: 26/08/2022
PROTOCOLO: 17.764.307-6
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2022

Paranaguá, 31 de agosto de 2022.

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
DIRETOR PRESIDENTE DA APPA

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

EXTRATO 4º TA AO CONTRATO N° 097-2018.

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E DTA ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo
de quantitativo aos Itens descritos na tabela abaixo:

DESCRIÇÃO  UNIDADE  QUANTIDADE
Mobilização
Draga Hopper Médio
Porte  UND 3

Draga Backhoe  UND 3
Batelão  UND 6
Dragagem e
Despejo

Draga Backhoe + 2
Batelões

Dragagem  M³ 115.000
Transporte até o
Despejo  M³.Min 2.773.800

Desmobilização
Draga Hopper Médio
Porte  UND 3

Draga Backhoe  UND 3
Batelão  UND 6
Programa de
Monitoramento
Ambiental

Comunicação Social  UND 18
Educação Ambiental  UND 18
Monitoramento da
Qualidade das
Águas

UND 4

VALOR: Para o acréscimo previsto na cláusula acima, a APPA pagará a
CONTRATADA a importância de R$ 9.560.540,68 (Nove milhões,
quinhentos e sessenta mil, quinhentos e quarenta reais e sessenta e oito
centavos), que corresponde ao percentual de 1,80% (Um inteiro e oitenta
décimos por cento), conforme cálculos e justificativas constantes do
protocolado nº 19.153.594-4, os quais ficam fazendo parte integrante do
presente termo, independentemente de sua transcrição.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
AUTORIZADO: 27/07/2022
PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2018-APPA
PROTOCOLO: 19.153.594-4
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2022

Paranaguá, 01 de agosto de 2022.

VICTOR YUGO KENGO
DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA

 95089/2022